
 
COMUNE DI ORROLI 
Provincia Sud Sardegna 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO 
CULTURALE 

 

N. 551 del  30-09-22  - REGISTRO GENERALE 

         
 

Numero  319 del  30-09-22 - REGISTRO SERVIZIO 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE PER 
RESPONSABILITà CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT E 
RCO) - PERIODO DAL 01.11.2022 AL 01.11.2025 - CIG: Z4E37F6548 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 R.G. del 31.12.2021 con il quale viene conferito per il periodo dal 
31 dicembre 2021 al 31 dicembre 2022, l'incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio 
Culturale alla Dr.ssa Trogu Laura Cat. D) con i compiti e le funzioni di cui all'art. 8 c. 1 lett. A) del 
CCNL datato 31.03.1999; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022/2024; 
 
VISTO il P.E.G. 2022/2024; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale n. 608 del 
18.10.2019, così come rettificata con determinazione n. 261 del 04/12/2019, esecutiva, avente ad 
oggetto: “Aggiudicazione tramite la Piattaforma Sardegna-Cat servizio –Assicurazione della 
responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/RCO) – 36 mesi – CIG. ZE5299416A”, con 
quale il servizio assicurativo veniva aggiudicato alla Ditta Generali Italia S.p.A. (Tramite il suo 
procuratore speciale Giorgio Gallon) per l’importo complessivo di Euro 21.006,00 (Euro 7.002,00 
annuali); 
 
DATO ATTO che il descritto rapporto assicurativo, decorrente dal 01.11.2019 è in scadenza alla 
data del 01.11.2022, e che si rende pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento per la 
gestione dei descritti servizi; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 267/2000, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 319 del 30-09-2022 - Pag. 2 - 

COMUNE DI ORROLI 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, art. 4.3.1, nella parte in cui prevedono che «In ottemperanza 
agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 
241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla 
scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore 
economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa 
equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. A 
tal fine, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza. Si richiama 
quanto previsto ai paragrafi 3.6 e 3.7 in merito all’applicazione del principio di rotazione.»; 
 
DATO ATTO che è volontà di Questa Amministrazione garantire il migliore rispetto dei principi di 
trasparenza e di rotazione di cui alle descritte Linee Guida, nonché procedere nel rispetto dei 
principi di efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, garantendo il 
rapido ed economico svolgimento delle procedure; 
 
CONSIDERATA, a tal proposito, la difficoltà della stazione appaltante, data la natura settoriale e 
tecnica del servizio richiesto, l’elevatissimo numero di operatori che operano nello stesso e la 
conseguente impossibilità di ricorrere ad adeguate modalità comparative dei prezzi praticati rispetto 
alle prestazioni richieste, di garantire il pieno ed effettivo rispetto dei principi sopra richiamati; 
 
SOTTOLINEATO che è proprio la presenza di una forte competitività nel ramo in oggetto e l’elevata 
standardizzazione delle prestazioni richieste a rendere oltremodo difficoltoso lo svolgimento di 
un’indagine di mercato informale (best practice richiesta dall’ANAC) fondata su criteri oggettivi, 
difficoltà che finirebbe col tradursi, paradossalmente, in un aggravio di costi amministrativi e di 
tempo-lavoro, in radicale contrasto con la ratio della disciplina sull’affidamento diretto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite la 
comparazione di offerte formalmente presentate dagli operatori economici interessati; 
 
EVIDENZIATO a tal fine che, allo scopo di sondare il mercato e di individuare una platea di operatori 
economici interessati, è intenzione di Questo Ente espletare un’indagine di mercato nella forma di 
avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti da invitare a 
successiva procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021; 
  
DATO ATTO che si intende procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 95, c. 4, D.LGS. 50/2016; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

 

ATTESO che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici l'Ufficio ha provveduto in data 30.09.2022, cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. 
numero Z4E37F6548; 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 319 del 30-09-2022 - Pag. 3 - 

COMUNE DI ORROLI 

 
VISTO l'avviso pubblico ed il relativo modulo per la manifestazione di interesse allegati alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al capitolato speciale di 
gara; 
 
RITENUTO pertanto procedere in tal senso; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;                       
 
VISTO lo Statuto del Comune approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 35 del 
30.06.2001; 

DETERMINA 

• di avviare la procedura per l’affidamento in appalto dei servizi di assicurazione del 
rischio di responsabilità civile verso terzi (RCT) e dipendenti (RCO), ai sensi dell’art. 1, 
co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL n. 77/2021, 
conv. in Legge n. 108/2021, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando; 

• di dare atto che, con l’affidamento del servizio, si intende realizzare la seguente finalità: 
procedere all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo 
dal 01.11.2022 al 01.11.2025, rinnovabile per un ulteriore periodo di trentasei mesi; 

• di dare atto che l’importo a base di gara è pari ad euro 21.000,00 onnicomprensivi; 

• di approvare il capitolato speciale d’appalto, che forma parte integrante del presente 
provvedimento;  

• di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex 
art. 95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016; 

• di stabilire che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle 
condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a) essere in possesso dei requisiti di ordine generale e non incorrere nei motivi di 
esclusione di cui all’art.  80 del D.LGS. 50/2016, come integrato dal D.L. n. 135/2018 
conv. con modif. dalla Legge n. 12/2019, dal D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge 
n. 55/2019, e dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi, nonché in ogni altra 
situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare 
con la pubblica amministrazione; 
b) iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività 
corrispondente a quella oggetto del presente appalto (ovvero, in caso di Impresa avente 
sede all’estero, l’iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di 
residenza); 
c) possesso dell’autorizzazione all’esercizio delle assicurazioni private, con riferimento 
al ramo oggetto dell’offerta, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.; 
d) aver effettuato una raccolta premi assicurativi complessiva nei rami danni, negli 
esercizi finanziari 2019-2020-2021, per Enti Pubblici e Privati non inferiore a €. 
42.000,00; 
f) aver prestato almeno 3 (tre) servizi assicurativi a favore di Enti Pubblici, negli anni 
2019/2020/2021, analoghi al ramo di assicurazione per cui si presenta offerta; 
g) essere iscritti e abilitati sul portale CAT SARDEGNA nella categoria di servizi richiesti. 

• Per le motivazioni espresse in narrativa, di procedere a un'indagine di mercato, attraverso 
l’acquisizione di manifestazione di interesse, finalizzata all'individuazione di operatori 
economici da invitare a successiva procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, co. 
2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL n. 77/2021, conv. in 
Legge n. 108/2021;ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

• di approvare l'avviso di manifestazione di interesse e la relativa istanza/dichiarazione, 
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 319 del 30-09-2022 - Pag. 4 - 

COMUNE DI ORROLI 

• di dare atto che si provvederà all’espletamento della gara anche in presenza di una sola 
domanda di partecipazione ritenuta valida; 

• di fissare il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, da inviare 
tramite pec all’indirizzo email: segreteria.orroli@pec.it, alle ore 23:59 del giorno 10.10.2022; 

• di pubblicare l'avviso della manifestazione d'interesse e il relativo modulo sul sito 
istituzionale dell’ente all’indirizzo www.comune.orroli.ca.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e sul sito della Regione Sardegna; 

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma 
complessiva di € 21.000,00 con imputazione della spesa al Cap. 808 del bilancio 2022, 
2023 e 2024 - codice 04.01-1.03.02.09.008 - denominato “SPESE PER POLIZZE 
RESPONSABILITA' CIVILE PER SINISTRI CAUSATI A PERSONE O COSE” che presenta 
la necessaria disponibilità. 

 
 

CIG. Z4E37F6548 
 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA 
 

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza 
e la contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il 

principio n. 2 sulla gestione 
 

CAPITOLO: 808   IMPEGNO   N. 416 DEL 2022     € 7.000,00 
CAPITOLO: 808   IMPEGNO   N. 416 DEL 2023     € 7.000,00 
CAPITOLO: 808   IMPEGNO   N. 416 DEL 2024     € 7.000,00 
 
FONDI BILANCIO 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

 

 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 Il Responsabile  

 F.to Trogu Laura  

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Orroli, lì 30-09-22 - 

 
                                                                                   

     Il Responsabile del Servizio  
 F.to Trogu Laura  

 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa come indicato nella parte sopradescritta e si appone il 
visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, comma 4°, del Decreto 
Legislativo 267 del 18 agosto 2000. 
 
Orroli, lì 30-09-22 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 319 del 30-09-2022 - Pag. 5 - 

COMUNE DI ORROLI 

 F.to Aresu Pietro  
    

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo del Comune il 03-10-022 e vi rimarrà per gg. 
10 consecutivi. 
 
                                                                                              IL MESSO COMUNALE 
============================================================================= 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Orroli,  03-10-022                                                                                 

     Il Responsabile del Servizio  
 Trogu Laura  

 


